
vcs
FSC
MISTO

Ptpal preduzMo 
■ pÎMrdtfefliM

DIÁRIO OFICIAL DO EST \DO | SERIES | ANOXN“049 | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2018

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal
localizada na Rua Major José Paulino,
N° 2018.03.08.001, cujo objeto é a contra t; 
de ações, emissora de rádio e serviços í i 
necessidades da Secretaria de Governo 
no dia 26 de março de 2018 (26/03/20181, 
de expediente ao público. Massapê/CE,

i.P-(de Massapê - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2018.03.08.001. A
- Centro - Massapê/CE, toma público que se encontra à disposição dos interessado: 

ação da prestação de serviços de produção de matérias jornalísticas, realização dé e n 
e publicidade, divulgação, edição de imagens, áudio e vídeo de matérias de injte •( 

4o Município de Massapê/CE, conforme especificações cm anexo parte integrante 
I, às 13:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da 
12 de março de 2018. Francisco Paulo Ravy Leite - Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipál
através do Pregoeiro Oficial, toma públii o 
FMS para contratação de empresa espec: 
com reposição de até 20% do valor conti 
Março de 2018, às 09:00h, na Sede da Pr 
informações pelo telefone: (88) 3663-11: i 
2018. Francisco Edinaldo Almeida

iPielde Bela Cruz - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 001/2018-FMS. A
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preçi 

i alizada em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipa n: 
:i atado, junto à Secretaria de Saúde do Município de Bela Cmz/CE, com data de db( i 

feitura Municipal de Bela Cmz, sito a Rua 07 de Setembro, n° 34, Paço Municipal 
0 ou na Sala da Comissão de Licitação e pelo site www.tcm.ce.gov.br/licitacoesl 
egoeiro Oficial.Pri

Estado do Ceará - Prefeitura Municipi I
Municipal de Juazeiro do Norte comuni 
Registro de Preços visando futuras e eve 
da Rede Pública do Município de Juazei 
de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.co 
reuniões da Comissão de Licitação, sito 
do Norte/CE, 12 de março de 2018. Iv4t(

de Juazeiro do Norte - Secretaria de Educação - Aviso de Pregão Eletrônica ^
:a aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n”. 09/2018-SEDUC, para 
ituais aquisições de Kits de Livros Paradidáticos para todos os alunos da Educaçã } 
o do Norte/CE. Entrega das propostas: a partir desta data e abertura das proposta:: 
n.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acifn: 
Praça Dirceu Figueiredo s/n° -  Bairro Centro -  Juazeiro do Norte-CE, nos dias pt î; 
:e de Sá Barreto -  Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municip: I
Licitação, toma público que a empresa: 
no processo licitatório na modalidade To: 
Iná Arruda -  Itambé, E.E.I.E.F Nair Ma 
Caucaia/CE. Maiores informações na sa 
horário de expediente ao público de 08: 
março de 2018.

de Caucaia - Aviso de Interposição de Recurso. O Município de Caucaia, potj n j 
I HD Constmções e Serviços EIRELI - ME apresentou Recurso Administrativo ejar tra 
I nada de Preços N° 2018.01.22.001, cujo objeto é a execução dos serviços de refoim i; 

;alhães Guerra - Grilo, E.E.I.E.F Nedi Mundo Mágico -  Itambé, junto à Secretár a 
a de licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Pik 

á 12:00h ou pelo fone: (85) 3342.0545. Maria Fabíola Alves Castro -  Presidegte0)

Estado do Ceará - Prefeitura Municip il
Porteiras/CE, toma público que fora com 
junto aos itens 2, 4, 9, 15, 18, 19, 20 e 23 
vencedor junto aos itens 1, 6 e 25; Franc: S( 
vencedora junto aos itens 3, 7 e 16; Mapi 
Alimentícios EIRELI, vencedora junto 
melhores preços na etapa de lances verbal; 
por cumprimento integral ãs exigências dp 
às 12:00 horas ou pelo telefone (88) 355

ESTADO DO CEARA -  PREFEITLI 
PREGÃO PRESENCIAL N” 006/201 I 
CONTRATADA: MULTIPLUS EMPR!
Valor de R$ 39.500,00 (Trinta e Nove Mf 
64, Vencedoras dos ITENS: 05, 06 ,07 
PETER RÖHL LTDA-ME.CNPJ: 12. 
Reais). Prazos: 31 de Dezembro de 20lí 
Freitas -  Secretária de Educação.

Estado do Ceará -  Prefeitura Munici] •:
ao Contrato N" 2017.07.07.001 -  02 -  
perfuração, bombeamento com análise 
dessalinizador de águas de 8001/h em pt 
Hídricos e Meio Ambiente, Contratado:
2017. Promoveu replanilhamento de qu: 
setecentos e vinte e três reais e sete centdvos)

*** Itltic

efeitura Municipal de Massapê, 
s o Edital de Pregão Presencial 
trevistas com acomprfü^pntô 

esse Municipal jeJ  Awioei' ^  
deste proccssdí^c se realizará 

desta puO^ação, no horário

a
aF^^SW S"“ “

(lata

feitura Mur
Global, PrdMso N° 001/2 
entos médic(A.< odontoh 

rtura designada pára 
Centro, Bela Cruz/CEVHaiores 

Cruz(CE), 12 de Março deLeia

*** *** **is
09/2018-SEDUC, A Prefeitura 

I eleção de melhor proposta para 
Infantil e Ensino Fundamental 

: 27/03/2018 às 15:00h (horário 
ou junto a Pregoeira, na sala de 
s, das 8h00 às 12h00. Juazeiro

««« ***

* * *  Ur* *  * * *

de Porteiras - Aviso de Julgamento - Pregão n”. 2018.02.23.1. A Pregoeira C) 
duído o julgamento do Pregão n”. 2018.02.23.1, sendo o seguinte: CL3 Empreeikd:
; DLA Comercial de Alimentos EIRELI, vencedora junto aos itens 12, 13 e 14; 
co Rene Medeiros de Morais, vencedor junto aos itens 11, 17 e 26; Hevelli Mabe 
redeus Comércio e Serviços EIRELI - ME, vencedora junto aos itens 5 e 8; Oi 
s itens 10 e 24 e Wictor Emanuel Rolim de Araujo - ME, vencedor junto aos itens 
,s e por estarem compatíveis com o orçamento básico da Prefeitura, sendo as empre s; 

Edital Convocatório. Informações: Comissão de Licitação, Rua - Mestre Zuca, n°. 
-1254. Porteiras/CE, 12 de março de 2018. Maria Edna Tavares de Lavôr

* * *  * * *  * * *

de Maranguape-CE toma público para conhecimento dos interessados
ESTADO DO CEARA -  PREFEITUR V MUNICIPAL DE MARANGUAPE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO 
PPRP -  A Pregoeira Oficial do Munici] al 
2018, às 09h, na Sede da Comissão CenI 
Virgílio Távora - Praça Senador Almir P 
é 0 Registro de Preços visando fornecii 
especificações contidas no Termo de R(
Março de 2018. Raylse RafaeUe Jerôni

itral de Licitação e Pregões da Prefeitura de Maranguape-CE, localizada no 
nto, N° 217, Centro, Maranguape-CE, estará realizando Licitação, na Modalidddt 

inento de provedor de internet, para as Unidades Gestoras da Prefeitura de IV 
.(ferência, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h 
li mo Lima -  À Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

p R í;RA MUNICIPAL DE IRACEMA -  EXTRATO DO CONTRATO DE _ 
-  CONTRATANTE: Prefeitura do Municipal de Iracema-CE através da Ŝ i 

EENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELLI-ME, CNPJ: 08.830.347/0001-73,
ofee Quinhentos Reais); EDIÇÕES IPDH- GRÁFICA, EDITORA E SERVIÇOf 

09, no Valor de R$ 141.441,00 (Cento e Quarenta e Um Mil, Quatrocentos e 
.451/0001-08, Vencedoras dos ITENS: 01,02,03,04, no Valor de R$ 97.500,1 

. Data do Contrato: 16 de Fevereiro de 2018. Iracema-CE, 13 de Março de

03,
5!9

*** *** ***
al de Camocim. A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, toma público 

I^egão Presencial N" 2017.07.07.001 PP, Objeto: registro de preços para fútun 
•química, instalação de sistemas simplificados com chafariz de 5.0001 e insj 

ços tubulares profundos no Município de Camocim-Ce. Contratante: Secretai 
3arreto Serviços de Perfuração de Poço LTDA, CNPJ: 09.068.173/0001-16. D: 

antitativos e serviços, ficando com o valor global de R$ 1.179.723,07 (Hum mill

*** *** ***
Estado do Ceará — Prefeitura Munici] lal de Camocim. A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, toma público 
de Supressão ao Contrato N° 2017.07.07 001 -  02 -  Pregão Presencial N" 2017.07.07.001 PP. Objeto: registro de preços 
de locação, perfuração, bombeamento c om análise fisico-química, instalação de sistemas simplificados com chafariz

; 8001/h em poços tubulares profundos no Município de Camocim-Ce. Contratantp: 
Recursos Hídricos e Meio Ambiente, Cjmtratado: Barreto Serviços de Perfuração de Poço LTDA, CNPJ: 09.068.173 
Novembro de 2017. Após a supressão fn ou com o valor global de R$ 1.179.700,62 (hum milhão e cento e setenta e no\ 
e dois centavos).

ífalEstado do Ceará -  Prefeitura Munici]
vem publicar o Extrato de Ratificação, 
Moraes Barros - MEI 07243876412, objt tí 
01h:30min, em comemoração ao Aniver;
- MEI 07243876412. Pelo Valor: R$ 30 
Municipal de Turismo e Cultura, no uso (le 
Fortim-C£. José Neto de Castro - Prei ii

* * *  * * *  * * *

de Fortim -  Extrato de Ratificação. A Secretaria Municipal de Turismo e 
resultante de Inexigibilidade n° 0503.01/2018-SMTC, cujo Objeto: Contrataçãt 
ivando a apresentação artística da Cantora Mara Pavanelly, no dia 27 de Março (

0 de 26 anos de Emancipação Política do Município de Fortim/CE. Favorecido: 
000,00. Data da Ratificação: 07/03/2018. Secretário Responsável: Flávio Marce|i 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei 
idente da CPL.

eio da Comissão Permanente de 
o julgamento de Habilitação, 

la de 03 (três) Escolas: E.E.I.E.F 
de Educação do Município de 

■que Soledade - Caucaia/CE no 
da CPL. Caucaia-Ce, 12 de

d(

'0)1

^  iltura, !

kial da Prefeitura Municipal de 
mentos LTDA - ME, vencedora 
Eusebio Ferreira da Silva - ME, 
da Silva Bento EIRELLl - ME, 

t|aega Distribuidora de Produtos 
21 e 22, por terem apresentados 
las acima declaradas habilitadas 
16 - Centro, no horário de 08:00 

PFegoeira Oficial do Município.

ÇRESENCIAL N“ 01.004/2018- 
próximo dia 28 de Março de 

litro Administrativo Governador 
Pregão Presencial, cujo Objeto 
aranguape-CE, tudo conforme 
12h. Maranguape-CE, 12 de

STAÇAO DE SERVIÇOS -
etaria Municipal de Educação, 
/encedora dos ITENS: 10,11, no 

1 .TDA, CNPJ: 09.596,757/0001- 
Qu arenta e Um Reais); EDITORA 

0() (! Joventa e Sete Mil e Quinhentos 
2018. Sandrileuza Maria Martins

o Extrato do Segundo Aditivo 
eventuais serviços de locação, 

:al ação de sistema simplificado de 
ie Pesca, Agricultura, Recursos 
do Aditivo: 18 de Dezembro de 

e cento e setenta e nove mil e

o Extrato do Primeiro Aditivo 
tjara futuros e eventuais serviços 

5.0001 c instalação de sistema 
Secretaria de Pesca, Agricultura, 
101-16. Data do Aditivo: 16 de 
nil e setecentos reais e sessenta

através do seu secretário, 
da empresa Zilmara Maria de 
2018, com duração mínima de 

íilmara Maria de Moraes Barros 
0 Barbosa Pinto - Secretario de

8^666/93 e alterações posterio re^

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoesl
http://www.licitacoes-e.co


Ceará, 13 de Março de !018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO V’II IN” 1899

PARA TRATAR DE INTERESSES
período de 2 (dois) anos a partir de (05/03/20 
Art. 2“. Esta Portaria entra em vigor na dat£

PARTICULARES pelo 
18 á 05/03/2020). 

de sua publicação.

PUBLIQUE -  SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA S; 
PREFEITO, EM 05 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA
Prefeito Municipal

LVA, GABINETE DO

Publicado por:
Maria Jo; e Bezerra da Silva Calixto 

Código Identificador:208FDA73

ESTADO DO CEA ÜA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLAN 5.
ADMINISTRAÇÃO E FI 

EXTRATO DOS CONTRATOS 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO) 07°/0í|° 

PRESENCIAL N» 3003.0L2i

JAMENTO, GESTÃO, 
SANÇAS 

(ADITIVO DE 
ADITIVO PREGÃO 
0I5-PMF

Extrato Dos Contratos - 
8° ADITIVO PREGÃO 

(jlBJETO: Contratação de 
lunicação multimídia para 
utadores (internet), com 

idades Administrativas da 
NDAMENTACÃO; Art. 

CONTRATADOS: Fortel 
; Bit Informática LTDA 
até 20 de Maio de 2018; 
3.01/2015-PMF.

O Município de Fortim toma público o 
Aditivo De Prorrogação De Prazo) 07°/<|l 

[»RESENCIAL N° 3003.01/20I5-PMF; 
empresa para prestação de serviços de con n 
prover o acesso à rede mundial de compí 
provedor de link dedicado para as Uni 
Prefeitura Municipal de Fortim -  CE; F l 
57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93.
Fortaleza Telecomunicações LTDA - Mfl 
VIGÊNCIA: De 19 de Fevereiro de 2018 
MODALIDADE: Pregão Presencial N° 300:

Fortim/CE, 12 de Março de 2018.

Ordenador de Despesas:

MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUélRA
See. de Saúde;

TELMA CESÃRIO DE ARAÚJO
See. de Assistência Social, Trabalho e Cida<|li

ISRAEL AGUIAR ARAÚJO 
See. de Meio Ambiente;

^VONEIDE DE ARA ÚJO RODRIGUES
See. de Educação, Juventude, Desporto e L^er;

JOSÉ LIMA DA SIL VA JÚNIOR
See. de Planejamento, Gestão, Administraçí o e Finanças

Código

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Identificador: 870A3B08

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLAN 
ADMINISTRAÇÃO E FI 

AVISO DE ADIAMENTO DE LIC 
PRESENCIAL N” 0903.01/2i

ÎJAMENTO, GESTÃO, 
NANÇAS

ijrAÇÃO - PREGÃO 
018-P M F

ESTADO DO CEARA -  PREFEITU 
FORTIM -  AVISO DE ADIAMENTC
Pregoeira da Comissão de Licitação com 
adiamento da abertura do processo 
PRESENCIAL n” 0903.01/2018 -  PMF 
diversos materiais sendo: construção, 
ferramentas, madeira e ferragens destinado: 
das secretarias municipais de Fortim/CE. 
março de 2018, às 09:00h, será ADIADi

n<

h (

municipal, para o dia 28 de marco de 2018.

RA MUNICIPAL DE 
DE LICITAÇÃO - A

unica aos interessados o 
modalidade PREGÃO 

c ujo objeto é aaquisição de 
dráulico, elétrico, tintas, 
a atender as necessidades 

ocorrería no dia 27 de 
b . em virtude de feriado 
is 09:00h.

(  ue I

Fortim -CE, em 12 de Março de 2018

FRANCISCA LAÉDINA ALVES GQMES 
Pregoeira Oficial.

M ^

Ci<
Ro

idigo Identificai

SECRETARIA MUNICIPAL DE PI 
ADMINISTRAÇÃjO 

EXTRATO DE RATIFICAÇ 
INEXIGIBILIDADE N*

LANEJAMENTO, GESTÃO, 
E FINANÇAS
ÍlO, r e s u l t a n t e  d e

( 803.01/2018-SMTC

ESTADO DO CEARA -  PREFEITU LA MUNICIPAL DE FORTIM

ando

-  EXTRATO DE RATIFICACAO. 
Turismo e Cultura, através do seu sei 
de RATIFICAÇÃO, resultante 
0803.01/2018-SMTC, cujo OBJET 
ADORE EVENTOS LTDA, objetivi 
Cantora CASSIANE, no dia 26 de M4ri 
do Evangélico”, com duração míninja 
ao Aniversário de 26 anos de Emaiic | 
Fortim/CE. Favorecido: ADORE EjVEl 
R$ 54.000,00. Data da Ratificaçtão 
RESPONSÁVEL: Flávio Marcelo! 
Municipal de Turismo e Cultura, no 
de acordo com o que determina o 
alterações posteriores.

Fortim-CE

JOSÉ NETO DE CASTRO 
Presidente da CPL

A Secretaria de Municipal de 
;|:retárío, vem publicar o Extrato 

de INEXIGIBILIDADE n“ 
O: Contratação da empresa 

a apresentação artística da 
■ço de 2018, para o evento “Dia 
de 01h30min, em comemoração 
pação Política do Município de 
NTOS LTDA. Pelo VALOR: 

09/03/2018. SECRETÁRIO 
Barbosa Pinto - Secretario de 
ISO de suas atribuições legais, e 
rtigo 26 da Lei no 8.666/93 e

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

bdigo Identificador:EC5A4992

PLSECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇf 
INEXIGIBILIDADE N*

ANEJAMENTO, GESTÃO, 
E FINANÇAS 
O, RESULTANTE DE 

0503.01/2018-SMTC

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU LA MUNICIPAL DE FORTIM
-  EXTRATO DE RATIFICACAO.

dí

Turismo e Cultura, através do seu sei 
de RATIFICAÇÃO, resultante 
0503.01/2018-SMTC, cujo OBJBl 
ZILMARA MARIA DE MORAE$ 
objetivando a apresentação artísljii 
PAVANELLY, no dia 27 de Março 
01h:30min, em comemoração aó 
Emancipação Política do Municípi|o 
ZILMARA MARIA DE MORAES 
Pelo VALOR: R$ 30.000,00. Dati 
SECRETÁRIO RESPONSÁVEL: F! 
Secretario de Municipal de Turísr 
atribuições legais, e de acordo com o 
no 8.666/93 e alterações posteriores.

Fortim-CE.

JOSÉ NETO DE CASTRO 
Presidente da CPL

A Secretaria de Municipal de 
i^retárío, vem publicar o Extrato 

de INEXIGIBILIDADE n° 
O: Contratação da empresa 

BARROS - MEI 07243876412, 
íca da CANTORA MARA 

2018, com duração minima de 
Aniversário de 26 anos de 

de Fortim/CE. Favorecido: 
BARROS - MEI 07243876412.

da Ratificação: 07/03/2018. 
avio Marcelo Barbosa Pinto - 

e Cultura, no uso de suas 
I [ue determina o artigo 26 da Lei

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Clódigo Identificador:4D88B992

ESTADO DC 
PREFEITURA MUNICIPAL D l

CEARÁ
3UARACIABA DO NORTE

SECRETARIA DE 
EDITAL N» 01/2018 PRCX/ESS 

SIMPLIFICADO PARA ASSISTÍ í 
EDUCAÇÃO

EDUCAÇAO 
O SELETIVO PÚBLICO 
NTE DE PROFESSOR DA 

CLUSIVA

www.diariomunicipal.com.br/aprece

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

